
GSPublisherVersion 0.3.100.100

1 vstupní nádvoří – zahrádka kavárny, možnost rozšíření výstavních prostor galerie
2 pobytová ulice – možnost sezení
3 vstupní ulice – vjezd aut
4 prostor pro pořádání různých kulturních akcí
5 klidnější vnitroblok – lavičky pod stromy SITUACE 1:1000

2
1

3

4

5

GSPublisherVersion 0.3.100.100

A

B

A

B

C C

07

08

09

PŮDORYS 1NP 1:500

02

03

04

05

06

01

10

11

01 kavárna / pokladna galerie
02 bytový dům
03 coworkingové centrum
04 bytový dům - vstup
05 bytový dům - vstup
06 kreativní centrum
07 zázemí / sklady
08 kavárna / bar
09 dílny
10 víceúčelový sál
11 studentské bydlení

stávající konstrukce
nové konstrukce

GSPublisherVersion 0.3.100.100

A

B

A

B

C C

PŮDORYS 2NP 1:500

06

02

04

05

01

07

01 galerie
02 bytový dům
03 bytový dům
04 bytový dům
05 kreativní centrum
06 zázemí / sklady
07 studentské bydlení

03

stávající konstrukce
nové konstrukce

GSPublisherVersion 0.3.100.100

A

B

A

B

C C

PŮDORYS 3NP 1:500

02

03

04

05

06

01 galerie
02 bytový dům
03 bytový dům
04 bytový dům
05 kreativní centrum
06 studentské bydlení

01

stávající konstrukce
nové konstrukce

GSPublisherVersion 0.3.100.100

A

B

A

B

C C

PŮDORYS 4NP 1:500

02

03

04

01

05

01 galerie
02 bytový dům
03 bytový dům
04 kreativní centrum
05 studentské bydlení

stávající konstrukce
nové konstrukce

GSPublisherVersion 0.3.100.100

ŘEZ A-A´ 1:500

GSPublisherVersion 0.3.100.100

ŘEZ B-B´ 1:500

GSPublisherVersion 0.3.100.100

ŘEZ C-C´ 1:500

GSPublisherVersion 0.3.100.100

POHLED SEVERNÍ 1:500

GSPublisherVersion 0.3.100.100

POHLED JIŽNÍ 1:500

GSPublisherVersion 0.3.100.100

POHLED VÝCHODNÍ 1:500

GSPublisherVersion 0.3.100.100

POHLED ZÁPADNÍ 1:500

KONVERZE AREÁLU BÝVALÝCH KASÁREN 
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
DOMINIKA LAYEROVÁ
Areál bývalých vojenských kasáren má díky dobré 
dostupnosti a  výhodné pozici ve městě velký 
potenciál k oživení této části města a začlenění se 
do již vzniklé struktury.

V návrhu se počítá se současným využití stávajících 
budov a vede ke komplexnímu řešení celého prostoru 
se zakomponováním již vznikajícího systému. 

URBANISMUS

Struktura bloku je velmi nesourodá. Areál je lemován 
vysokými zdmi, které vytvářejí pocit nedostupnosti 
a  nepřístupnosti celého bloku. Je zde naprostá 
absence nárožních budov, uvnitř panuje zmatek.

1. VZTAH K OKOLÍ

Pro navázaní bloku na okolní zástavbu je potřeba 
zajistit prostupnost a  otevřenost celého areálu. 
Vnějšek bloku by neměl navozovat pocit odizolování, 
proto navrhuji vytvoření nových vstupních míst 
a  zbourání zdí / plotů v  jižní části areálu. Hlavní 
prostup do areálu je umístěn pod novou nárožní 
budovu. Ústí zde ulice z  hlavní městské obchodní 
třídy k autobusovému nádraží, kterou proudí denně 
plno lidí. Další místa vstupu jsou z Dvořákovy ulice, 
Průmyslové ulice a  také branou v  severní části 
areálu, kde je umístěn i vjezd pro vozidla.

Dále je vytvořena pevná hrana budov směrem do 
ulic, doplňující současnou strukturu a tvořící jasnou 
uliční linii kolem areálu.

2. KONCEPT - CELKOVÁ STRUKTURA

V návrhu jsou zachovány budovy, které mají potenciál 
k  dalšímu využití a  začlenění do celkové struktury 
bloku - Žižkova, budova KVUSS, telefonní ústředna 
a Žižkárna. Ostatní malé jednopodlažní objekty jsou 
navrženy ke zbourání. 

V nároží mezi ulicemi Dvořákova a Žižkova je navržena 
nárožní budova, fungující jako hlavní vstupní místo 
do areálu - je možné jí podejít a  dostat se tak do 
vnitrobloku. Centrem celé části bloku se stává vnitřní 
jednopodlažní objekt s pochozí střechou. Na něm je 
umístěn pavlačový dům, s pavlačemi orientovanými 
do pobytové terasy, který navazuje na stávající domy 
a  tvoří tak pevnou linii oddělující prostory uvnitř 
bloku. V jižní části areálu je podél Průmyslové ulice 
navržen další pavlačový dům a jednopodlažní objekt 
tvořící jasnou linii této ulice.

3. PROGRAM

Areál by měl fungovat jako místo, kde se scházejí lidé 
různých generací, vzájemně se ovlivňují / inspirují 
a  vytvářejí tak živé prostředí. Mísí se zde funkce 
bydlení a coworkingu, doplněné o kavárnu, bar, dílny, 
pronajímatelné ateliéry a  výstavní prostory. Je zde 
také možnost k pořádání festivalů, letního kina, trhů 
a dalších podobných akcí. 

Celé místo funguje po celý den. Přes den zde pracují 
lidé, chodí sem na procházky, odpoledne je zde 
možnost dojít si na kávu, pracovat v dílnách a večer 
se některé části mohou proměnit jako místa pro 
odpočinek, pořádání přednášek či koncertů.

Centrální prostor je navržen jako coworkingové 
centrum s různými typy pronajímatelných kanceláří 
a  zasedacích / konferenčních místností Je zde 
možné variabilní využití, což vede k vytvoření živého 
místa, které může být měněno v  čase dle potřeb. 
Stávající budova na Žižkově ulici a pavlačové domy ve 
vnitrobloku jsou určeny pro bydlení. Nárožní vstupní 
budova slouží jako výstavní prostory. V  jižní části 
areálu se nachází kavárna / bar s  multifunkčním 
prostorem, zázemí a  sklady, studentské bydlení 
a dílny.

GSPublisherVersion 0.3.100.100

galerie

kreativní centrum

studentské 
bydlení

kavárna / bar

zázemí / sklady dílny

víceúčelový sál

coworking

bydlení bydlení

bydlení

KASÁREN V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH  I  ATELIER ROTHBAUER I FA ČVUT I ZS 2019-20DIPLOMOVÁ PRÁCE I DOMINIKA LAYEROVÁ  I  KONVERZE AREÁLU BÝVALÝCH

GSPublisherVersion 0.3.100.100

3
-
4

+
k

k

9
7

 m
2

BYT 2+KK PAVLAČOVÝ DŮM 1:100

exponované nároží

pevn
á hrana

jádro bloku

NAVRHOVANÝ STAV

HLAVNÍ MOTIVY

STÁVAJÍCÍ STAV
 - bourané  budovy


